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Lénda: Procedurat e aplikimit dhe vler&simit pér licencé pér veprimtari me burime t&
rrezatimit jonizues

Aplikimi pér licencé b&het pér t& gjitha veprimtarité qé& i parashikon neni 3 i ligjit Nr. 8025 daté
9/11/1995 “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese” i ndryshuar. Aplikimi pér licencé béhet
prané ZMR tek personi i ngarkuar pér kété géllim ose né adresén elektronike zyrtare t€ ZMR, ose
sic e specifikon legjislacioni i sistemeve elektornike, por jo me posté normale.

Personi pérgjegjés pret personat fiziké/juridiké ose verefikon emailet e ardhura ne adresen
zyrtare nga té cilét njoftohet népérmjet plotésimit té formatit pér njoftim sipas shtojcés I
bashkéngjitur kétij materiali. Personi pérgjegjés 1 ZMR i vé né dispozicion aplikimin pérkatés
dhe formatin sqarues (te cilat gjenden dhe ne web e ZMR) pér plotésim té métejshém sipas
shtojcés II (pikat IL.1,I1.2, I1.3 dhe I1.4) bashkéngjitur kétij materiali. Pas plotésimit t€ kérkesave
nga ana e subjektit, aplikimi bashké me dokumentacionin shoqgérues dorézohet n€ ZMR nga
pérfaqésuesi ligjor i subjektit q& kérkon té licencohet, ose nga njé person i autorizuar prej tij.
Dokumentacioni mund te dorezohet dhe ne verson elektronik nga adressat elektronike zyrtare te
personit juridk e fizik te deklaruara ne QKB ose te derguar me shkrim prane ZMR.

Personi pérgjegjés né ZMR bén njé vlerésim t& pérgjithshém té aplikimit duke paré plotésimin e
té gjithé rubrikave dhe mé tej plotéson vértetimin sipas formatit t& pércaktuar sipas shtojcés III
bashkéngjitur kétij materiali, duke shénuar datén e dorézimit, nr e fletéve t€ dokumentacionit té
dorézuar, shénime pérkatése nése vérehen mungesa né dokumentacion etj. Vértetimi mbahet né
dy kopje, njé kopje 1 jepet pérfaqésuesit ligjor t& subjektit ose personit t& autorizuar si vértetim i
dorézimit t&¢ dokumentacionit né ZMR, ndérsa kopja tjetér i bashkéngjitet dosjes me
dokumentacionin e dorézuar. E njejta procedure ndiget dhe per aplikimet elektronike. Vértetimi
siglohet n& fagen e paré nga personi pérgjegjés né ZMR, si dhe nga pérfagésuesi ligjor i
subjektit. Dosja, népérmjet zyrés sé protokollit ose dosja elektronike i dérgohet kryetarit pér
progeduré té métejshme jo mé voné se 24 oré nga momenti i dorézimit. Ngs pér arsye t&
ndryshme personi pérgjegjés nuk gjendet né ZMR, paraprakisht kjo detyré i ngarkohet né ményré
t& pérkohéshme njé prej specialistéve t& ZMR me miratim té kryetarit. Kryetari bén shpémdarjen
pér vlerésimin e métejshém népérmjet shénimeve pérkatése.

Pér plotésimin e raportit vlerésues nga ana e specialistit, mund t& kérkohen dokumente shtesé kur
&shté e nevojshme ose béhet verifikimi né vend, né ambjentet ku do t&€ kryhet veprimtaria .
Raport vlerésimi bazohet né aktivitetin e burimit dhe praktikén duke marré n¢ konsideraté riskun
gé vjen nga kjo veprimtari.

Raporti vlerésues duhet té jeté i ploté dhe duhet t& pérfshijé t€ gjithé elementét sipas Modelit pér
Vlerésim, sic pércaktohet né shtojcén IV bashkéngjitur kétij materiali, dhe t& siguroj€ q& e gjithé
veprimtaria éshté né pérputhje me rregulloret e miratuara dhe se t€ gjithé elementét e aplikimit
pér ligencé jané plotésuar né ményré korrekte. Afati pér pérgatitjen e raportit vlerésues pér
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Raporti mban né find firmén e specialistit dne datén € dorézimit tek personi pérgjegjés i
ngarkuar nga Kryetari i ZMR. Personi 1 ngarkuar pérgatit folderin me vlerésimet e subjekteve t&
pérgatitura nga specialisti pérkatés dhe ia dérgon kryetarit t& ZMR-s€. :

Raport vlerésimet 1 paraqgiten Komisionit t€ Mbrojtjes nga Rrezatimet per dhénien e vendimit
pérfundimtar né lidhje me praktikén. Mbas miratimit nga KMR firmoset dosja pérfundimtare nga
Kryetari i ZMR.

E gjithé veprimtaria e mésipérme né ZMR dubet t€ jeté pjesé e punés né grup, si element shumé 1
réndésishém né realizimin me sukses t€ detyrave.
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SHTOJCA I

NJOFTIM

PER VEPRIMTARI ME BURIME TE RREZATIMIT JONIZUES

0. Personit juridik/fizik Emri Mbiemri Adresa

Tel. Fax

0. Emri dhe adresa e Institucionit

O. Identifikimi i burimit t€ rrezatimit jonizues

LENDA RADIOAKTIVE;:
Aktiviteti (Bq):

Forma kimike:

Burime né trajt€ t&€ mbyllur: O Po
Modeli 1 burimit:

OJo

Prodhuesi:

Kodi :

GJENERATOR RREZATUES:
Tensioni 1 larté:

Modeli:

Prodhuesi:

OGodina né té cilén vendoset burimi i rrezatimit jonizues

OLloji i punés qé kryhet me burimin e rrezatimit jonizues.

JPika doganore € hyrjes né territorin e Shqipérisé t€ burimit té rrezatimit

OData e importimit dhe kompania importuese

Data
TITULLARI




SHTOJCA 11

II.1 KERKESE PER LICENCE

PER VEPRIMTARI ME BURIME TE RREZATIMEVE JONIZUESE
Gjeneratoré me rreze X.

Aplikim 1 11
Amendim i Licencés
Rinovim i licencés

1. Personi juridik/ fizik : Institucioni
Emri, Mbiemri
Adresa
Adresa e Kabinetit, ngs éshté e ndryshme nga mé sipér

Tel
Fax
E-mail

Bashkéngjitur njé kopje té regjistrimit t& personit juridik / fizik. QKR
2. Pérshkruani ambientet ku kryhet veprimtaria me rrezatime x .

Paragisni vecas planimetriné e ambienteve, vendndodhjes s& panelit t€ kontrollit, pajisjeve
mbrojtése t& lévizshme, dyerve, dritareve, ventilatoréve, pasazheve, dhomés sé errét, ambienteve
t& pritjes sé pacientéve, qéndrimin e personelit, ambientet rreth kabinetit, materialin dhe
trashésine e mureve dhe madhésité pérkatése, dimensionet, zonat e kontrolluara dhe t€ survejuara
.Té dokumentohet destionacioni 1 Ambienteve.

Importimi, pérfitimi i pajisjes .

3. Lloji i Gjeneratorit me rreze X :

Prodhuesi

Emri

Adresa

Tensioni maksimal
Rryma maksimale
Koha javore e ekspozimit
Ngarkesa javore ( Numiri )
Numri i tubove

Model

Seria




Bashkéngjit fleté-shtesé né t€ njéjtén strukturé si mé sipér, né rast se jané mé shumé se njé
pajisje.

4. Qéllimi i pérdorimit t& gjeneratoréve me rreze X

5. Pércakto kush do té jeté shérbimi i autorizuar i cili do t& kryejé shérbimet e pajisjeve

6. Jep njé performacé t& dozave né ambientet publike né ato t& kontrolluara dhe t€ survejuara.
Jep nje informacion mbi justifikimin , optimizimin dhe kufizimin ne dozat limit pér aktivitetin

7. Struktura organizative

Paragit bashkéngjitur dokumente mbi strukturén organizative; Paraqit dokumentacionin né lidhje
me kualifikimet dhe eksperiencat e stafit; Strategjing e mbrojtjes nga rrezatimet; Jep listén e
punonjésve qé do t& manipulojné me pajisjen dhe gjithashtu kualifikimet e tyre dhe personave qé
kané akses né zonat e kontrolluara .

8. Pé&r monitorimin dhe kontrollin e dozés sé ekzpozimit gjaté punés me rrezatimet
jonizuese kérkohet realizimi i njé kontrate me Qendrén e Fizikés Bérthamore té
Zbatuar, Tirané.
Paraqisni njé€ kopje t&€ kontratés.

9. Té dhéna mbi personin pérgjegjés pér siguring ndaj rrezatimit
Emri
Mbiemri
Profesioni
Kualifikimi né fushén e radiombrojtjes
Paraqit njé kopje té kontratés sé Punes
10. Pérshkruani masat e sigurisé dhe procedurat e trajtimit t& aksidenteve t&
mundéshme lidhur me pajisjet q& keni n& pérdorim.

11. Regullat e brendshme dhe supervizimi
Té paragitet njé informacion mbi funksionimin e brendshém té gendrés , kabinetit né formé kodi,
ose né ¢do formé tjetér .

12.Dokumentacioni.
Meényra e ruajtjes sé dokumentacionit pér dozimetring personale , izodozave , incidenteve ,

trajnimit , shérbimeve té pajisjeve dhe kontrolli mjekésor periodik 1 punonjésve .

13. T& béhet vlerésimi pér siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimi .



14. Paragisni njé dokument mbi kontrollin mjekésor periodik t& punonjésve gé punojné me
gjeneratoré me rreze X.

Pér sa mé sipér, kérkoj dhénien e licencés pér duke
mbajtur pérgjegjési té ploté pér vértetésing e t€ dhénave t& mésipérme.

Data Nénshkrimi

I gjithé dokumentacioni t& jeté né origjinal , i noterizuar ose me vulé lidhése t€ institucionit tuaj .
Pas plotésimit me kujdes té rubrikave té kétij formulari, dérgojeni até, s&€ bashku me
dokumentat e tjera t& nevojshme, né adresén e méposhtme :

Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet
Instituti i Shéndetit Publik
Rr. "Aleksandér Moisiu", Nr. 80,

Tirané.

Dérgimi 1 njé kérkese té paplotésuar né ményré t& rregullt dhe t& ploté do té sjellé

vonesa, pér té cilat pérgjegjésia bie mbi kérkuesin e licencés. Bazuar né nenin 3 té rregullores pér
licencim dhe inspektim pér marrjen e licencés, ¢do person juridik dhe fizik i drejtohet me njé
kérkesé ZMR-sé. Pas kérkesés, Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos pér l€shimin ose
mosléshimin e licencés jo mé voné se 90 dité- pune nga data e paraqitjes s€ kérkesés.

Shénim : :
i Veprimtaria me burime te rrezatimeve jonizuese realizohet né pérputhje
me Ligjin nr.8025, dat& 09.11.1995, té ndryshuar, si dhe t& rregulloreve, kodeve dhe praktikave
t€ aprovuara.
2. Né bazé té Ligjit “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese dhe t&
standardeve bazé t& mbrojtjes nga rrezatimet *, Komisioni pér Mbrojtjen
nga Rrezatimet jonizuese duhet té njoftohet pér ¢do veprimtari me burime
té rrezatimeve jonizuese, pezullimin ose mbylljen e tyre.
3.  Térheqgja e burimeve té rrezatimeve jonizuese nga pikat doganore, né bazé té
njoftimit t€ béré né ZMR (formulari ), béhet né bazé t& njé lejeje qé jepet nga
ZMR-ja ose KMR-ja.

INSPEKTIMI PER DHENIEN E LICENCES

1. Llojii burimeve t& rrezatimeve jonizuese :

Dokumentacioni - Té shénohen kutité e méposhtme mbi bazén e materialeve bashkéngjitur
dhe t& firmoset nga inspektori

Aplikimi
Kopje e regjistrimit né QKR
Importi

ElEl[E]



Servisi

Planimetria

Dokumentacion pér pajisjen Nr i fageve

Kontraté pér Dozimetriné Personale

Kualifikimet e personelit

Plani i Emergjencave

Performanca e dozave

Vlerésimi pér siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimi
Kontrolli mjekésor

8 o o i e ] e e )

Data Inspektori: Emri, Mbiemri, Firma

LICENCIMI

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet pasi analizoi kérkesén, aprovoi dhénien e licencés
pér njé afat vjecar.

Data Kryetari 1 ZMR-sé

I1.2 Format shpjegues né lidhje me plotésimin e aplikimit pér ligens€
Gjeneratoré me rreze X

Aplikimi duhet t& plotésohet né t& gjitha pikat dhe mund t€ shtohen flet€¢ né€ format A4 me
shpjegime shtesé duke ju referuar kérkesave pérkatése né aplikim.

Pika 1- T& plotésohen t& dhénat e subjektit/institucionit & do t€ pajiset me licencé pér veprimtari
me burime té rrezatimit jonizues, gjeneratoré me rreze X.

(kopja e regjistrimit né¢ QKB, si dhe ekstrakti historik i subjektit ku t& jeté e pércaktuar né fushén
e veprimtarisé dhe veprimtaria me burime té rrezatimit jonizues, t& shkarkohet nga specialisti i
ZMR népérmjet sistemit e-Albania dhe t'i bashkéngjitet aplikimit)

Pika 2- Planimetria t& paraqgitet né njé format té qarté dhe t&€ specifikuar né ményre t€ dukshme
me t& gjithé elementét. Té paraqgitet njérdokument zyrtar, i cili pércakton destinacionin e
ambjenteve ku do ushtrohet veprimtaria.’ (Té merret né konsideraté Urdhri Nr. 415, daté
11.10.2011, i Ministrit t&¢ Shéndetésisé pér ndértimin e kabineteve t& radiologjisé dhe ato me
burime t& hapura dhe t& mbyllura radioaktive).

Té paragitet njé dokument né lidhje me ményrén se si ésht€ pérfituar pajisja me rreze X,
(Dokumenti i blerjes dhe gertifikata e cilésisé brenda dy viteve t& fundit 1€shuar nga prodhuesi).
Personat fiziké dhe juridiké qé kané né pérdorim pajisje radiologjike mjekésore, né zbatim t&
rregullores Nr 404, daté 18.6.2014 "Pér rregullat bazg t& instalimeve radiologjike né mjekési"
jang t& detyruar t& kalojné né proces kontrolli teknik kéto pajisje njé here né tre vjet.



Pér realizimin e kontrollit teknik referoju faqes zyrtare, http:/www.ishp.gov.al/te-pergjithshme/
ku pércaktohet lista e personave/subjekteve t& njohur nga KMR pér kété géllim
Pika 3-Té plotésohen té dhénat teknike t& pajisjes me rreze X, si¢ kérkohen.

Pér mé shumé se njé pajisje té dhénat té jepen né njé fleté shtes€¢ me t&€ njéjtén strukturé dhe t'i
bashkéngjitet aplikimit.

Pika 4-Té paraqitet njé material i shkurtér me shkrim mbi géllimin e pérdorimit t& pajisjes.

Pika 5-T& paraqitet njé kopje e kontratés sé mirémbajtjes s& pajisjes me rreze X, e realizuar me
njé nga kompanité e licencuara nga KMR pér kété qéllim. Pér realizimin e késaj kontrate referoju
fages zyrtare té internetit, http://www.ishp.gov.al/te-pergjithshme/ ku pércaktohet lista e
subjekteve té licencuar nga KMR pér mirémbajtjen e pajisjeve, gjeneratoré me rreze X. €&

Pika 6- Té paragitet njé raport i shkruar nga njé ekspert i kualifikuar/institucion i njohur nga
KMR. Né raport t€ jepet :

-niveli i dozés efektive vietore pér ambjentet publike, né zonat e kontrolluara dhe t& survejuara,
-pérllogaritja e trashésisé né lidhje me materialin pér ¢do faqe t€ ambjentit ku do t€ instalohet
pajisja, duke dhéné njé informacion t& ploté pér justifikimin dhe optimizimin e praktikeés.

Pér realizimin e raport ekspertizés referoju faqes zyrtare, http://www.ishp.gov.al/te-pergjithshme/
ku pércaktohet lista e personave/institucioneve t& njohur nga KMR pér realizimin e
raportit/ekspertizén mbi siguring dhe mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese.

Subjektet private pér kryerjen e ekspertizés ti referohen listés sé ekspertéve t€ njohur nga KMR,
ndérsa subjektet shtetérore té kontaktojné Institutin e Fizikés Bérthamore t€ Zbatuar, sic
pércaktohet né fagen zyrtare.

Pika 7-Té& paraqitet lista emérore e punonjésve t& cilét kané akses me pajisjet, gjeneratoré me
rreze X, né listé té pércakohen personat t& cilét kané akses n€ zonat e kontrolluara. Té
bashkéngjiten diplomé/certifikaté qé vérteton aftésité profesionale té tij/saj n¢ lidhje me punén q&
do t& kryejg, si dhe certifikaté trajnimi dhe testimi né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese
léshuar nga institucionet e njohura nga KMR. Ritrajnimi dhe testimi né fushén e mbrojtjes nga
rrezatimet kryhet cdo pesé vijet. Pér realizimin e trajnimit dhe testimit té€ njohurive né fushén e
mbrojtjes nga rrezatimet, referoju fages zyrtare, http://www.ishp.gov.al/te-pergjithshme/ ku
pércaktohen institucionet e njohura pér kété qéllim.

Pika 8- T& paragqitet njé kopje e kontratés pér dozimetring personale, e cila té jeté e pérshtatshme
pér llojin dhe energjité e rrezatimit qé keni né pérdorim. Kontrata t€ paraqes¢ qarté detyrimet e
secilés palé.

Té kontaktohet Instituti 1 Fizikés Bérthamore t& Zbatuar pér nénshkrimin e késaj kontrate

Pika 9- Té plotésohen t& dhénat mbi personin pérgjegjés pér siguriné ndaj rrezatimit. T€
bashkéngjitet diploma/déshmi qé t& vértetojé aftésité profesionale t€ tij/saj, certifikaté trajnimi
dhe testimi né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese brenda pesg viteve t&€ fundit, léshuar
nga insttitucione t& njohura nga KMR, si dhe kontrata e punés.

Pika 10- T& paragitet njé dokument i veganté né lidhje me progedurat pér trajtimin e aksidenteve
radiologjike.

Pika 11-Té paragitet njé rregullore e brendshme e gendrés ku zhvillohet veprimtaria me burime
té rrezatimit jonizues.

Pika 12-Té& paragitet njé dokument ku t& sqarohet ményra e ruajtjes s€ t€ dh&nave pér
dozimetring personale, izodozave, incidenteve, trajnimit, testimi i stafit, shérbimeve t€ pajisjeve
dhe kontrolli mjekésor periodik i punonjésve

Pika 13-T& paraqitet vlerésimi pér siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimi né vazhdim t&
dokumentit t& pikés 6 si dhe t& merren né konsideraté :




Ngarkesa vjetore maksimale

Faktori i z€nies

Faktori i pérdorimit

Materialet e ndértimit densiteti dhe trashésia
Klasifikimi 1 zonave

Pajisjet personale mbrojtése

Monitorimi i vendeve t€ punés

Rrethanat e posagme

Vendosja e shenjave t& rrezikut t€ rrezatimit jonizues
Instrumentet dhe kalibrimi 1 tyre

Teste pér rrjedhje

Pika 14 — Té paragitet njé¢ dokument i plotésuar sipas formatit t& survejancés mjekésore.
Formatin e survejancés e gjeni né adresén zyrtare http://www.ishp.gov.al/rrezatimet-jonizuese/

Aplikimi duhet t& plotésohet duke pércaktuar pér cfaré kérkohet licensa (pérdorim,
import/eksport t€ gjeneratoréve me rreze X etj), t& vendoset data kur dorézohet né ZMR, té
nénshkruhet nga pérfaqésuesi ligjor i subjektit dhe vuloset. Vula e subjektit duhet t€ vendoset né
cdo fage t& dokumentacionit. N& rast t€ mungesés sé vulés t& noterizohet dokumentacioni 1
pérgatitur nga subjekti.

Pas plotésimit me kujdes t€ rubrikave t© aplikimit pér licencé, aplikimi bashké me
dokumentacionin pérkatés dorézohet tek personi pérgiegiés né ZMR, ose dérgohen t& skanuara
né emailin zyrtar t¢ ZMR : zmr@jishp.gov.al.

Shénim:

Amendimi/ Rinovimi i licencés béhet né pérputhje me kérkesat rregullatore sic pércaktohen né
pikén 3 dhe 4 t& rregullores Nr.10 daté 7. 1.2010 " Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtarive
me burime té rrezatimit jonizues:

I1.3 KEERKESE PER LICENCE

PE:R VEPRIMTARI ME BURIME TE RREZATIMEVE JONIZUESE
Burime t& mbyllura dhe t& hapura radioaktive

Aplikim i i
Amendim i Licencés
Rinovim i licencés

1. Personi juridik/ fizik : Institucioni
Emri, Mbiemri
Adresa
Adresa e Kabinetit, ngs &shté e ndryshme nga mé sipér

Tel
Fax




E-mail

Bashkangjitur paraqit njé kopje té regjistrimit t&€ personit juridik / fizik. QKR
2. Pérshkruani ambientet ku kryhet veprimtaria me rrezatime jonizuese .

Paragisni vegas planimetring e ambienteve, vendndodhjes s& burimit , pajisjeve mbrojtése t&
lévizshme, dyerve,dritareve, ventilatoréve, pasazheve, dhomés s€ errét ambienteve € pritjes,
qéndrimin e personelit, ambientet rreth kabinetit, materialin dhe trashésiné e mureve dhe
madhésité pérkatése, dimensionet. Paragit planin e sigurimit fizik sipas grupit t€ sigurimit fizik.
T& dokumentohet destinacioni i Ambienteve

Importimi, pérfitimi 1 burimit .

3. Lloji i Burimit radioaktiv :

Prodhuesi

Emri i prodhuesit
Adresa e prodhuesit
Radionuklidi
Modeli

Aktiviteti fillestar
Energjité
Forma kimike dhe fizike
Seria

Bashkangjit fleté- shtesé né t& njéjtén strukturé si mé sipér, né rast se jané mé shumé se njé
burim .

4. Q&llimi 1 pérdorimit t& burimit radioaktiv

5. Pércakto kush do t& jeté shérbimi i autorizuar, i cili do t& kryejé shérbimet e pajisjeve q&
pérdorin burimin.

6.Jep njé performancé t& dozave né ambientet publike, né ato t€ kontrolluara dhe t& survejuara.
Jep njé informacion mbi justifikimin, optimizimin dhe kufizimin né dozat limit pér aktivitetin .

7. Struktura organizative

Paraqit bashkéngjitur dokumente mbi strukturén organizative . Paraqit dokumentacionin né
lidhje me kualifikimet dhe eksperiencat e stafit. Strategjia e kontrollit fizik dhe mbrojtjes nga



rrezatimet. Jep listén e punonjésve qé do t&€ manipulojné me burimin dhe gjithashtu kualifikimet
e tyre dhe personave gé kane akses né zonat e kontrolluara .

8. Pér monitorimin dhe kontrollin e dozés sé ekzpozimit gjaté punés me rrezatimet
jonizuese kérkohet realizimi i njé kontrate me Qendrén e Fizikés Bérthamore t&
Zbatuar, Tirané.
Paraqisni njé kopje té kontratés

9. Té& dhéna mbi personin pérgjegjés pér siguriné ndaj rrezatimit

Emri

Mbiemri

Profesioni

Kualifikimi né fushén e radiombrojtjes

Paragqit njé kopje t€ kontratés sé punés
10. Pérshkruani masat e sigurisé dhe procedurat e trajtimit t& aksidenteve t& mundshme lidhur me
pajisjet qé keni né pérdorim.

11. Té paragiten dokumente népérmjet té cilave vértetohet q& burimi i konsumuar do té trajtohet
né gendrat pérkatése té mbetjeve né fund t&€ pérdorimit .

12.Dokumentacioni.

Meényra e ruajtjes sé dokumentacionit pér dozimetring personale,

izodozave , incidenteve , trajnimit , shérbimeve té pajisjeve dhe kontrolli mjekésor periodik i
punonjésve . =4[

13. T& béhet njé vlerésim me shkrim nga ana e perdoruesit népérmjet ekspertéve pér mbrojtjen
nga rrezatimi, siguring dhe sigurimin .

14. Paraqisni nj& dokument mbi kontrollin mjekésor periodik t& punonjésve g€ punojné me
burime t& rrezatimit jonizues .

Pér sa mé sipér kérkoj dhénien e licencés
duke mbajtur pérgjegjési té ploté

pér vértetésing e t& dhénave t€ mésipérme

Data Nénshkrimi

I gjithe dokumentacioni té jeté né origjinal ,d noterizuar ose me vulé lidhése t€ institucionit tuaj .

Pas plotésimit me kujdes té rubrikave t& kétij formulari, dérgojeni at€ s&€ bashku me
dokumentat e tjera t& nevojshme, né adresén e méposhime :

Zyre e Mbrojtjes nga Rrezatimet
Instituti 1 Shéndetit Publik
Aleksandér Moisiu, 80,

Tirané.



Dérgimi i njé kérkese té paplotésuar né ményré t& rregullt dhe t€ ploté do t€ sjellé vonesa , per t€
cilat pérgjegjésia bie mbi kérkuesin e licencés. Bazuar né nenin 3 té rregullores pér licencim dhe
inspektim pér marrjen e licencés ,¢do person juridik dhe fizik i drejtohet me njé kérkesé ZMR-
s&. Mbas kérkesés, Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos pér léshimin ose mosléshimin
e licencés, jo mé voné se 90 dité- pune nga data e paragitjes s€ kérkeses.

Shénim :

i Veprimtaria me burime té rrezatimeve jonizuese realizohet n€ perputhje me ligjin
nr.8025, daté 9 .11. 1995, t& ndryshuar , si dhe té rregulloreve, kodeve dhe praktikave t€
aprovuara.

2. Ne&bazé t& ligjit "Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese" dhe t¢ standardeve bazé
t& mbrojtjes nga rrezatimet , Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet jonizuese duhet té
njoftohet pér ¢do veprimtari me burime t& rrezatimeve jonizuese , pezullimin ose mbylljen e
veprimtarive.
3.  Térhegja e burimeve té rrezatimeve jonizuese nga pikat doganore, né bazé t&
njoftimit t& béré né ZMR (formulari ) béhet né bazé t& nj€ lejeje & jepet nga ZMR-
ja ose KMR-ja.

INSPEKTIMI PER DHENIEN E LICENCES
1. Llojiiburimeve t& rrezatimeve jonizuese :

Dokumentacioni: T& shénohen kutité e méposhtme mbi bazén e materialeve bashkangjitur
dhe té firmoset nga inspektor1

O Aplikimi

OKopje e regjistrimit n€ QKR
OImporti

OServisi

UPlanimetria

ODokumentacion pér pajisjen Nr 1 fageve
[ Kontraté pér Dozimetring Personale
O Kualifikimet e personelit

[0 Plani i Emergjencave

[ Performanca e dozave

O Vlerésimi i sigurisé¢ dhe sigurimit .
O Kontrolli mjekésor

Data Inspektori: Emri, Mbiemri, Firma

LICENCIMI

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet pasi analizoi kérkesén, aprovoi dhénien e licencés
pér njé afat vjecar.



Data Kryetari 1 ZMR

I1.4 Format shpjegues né lidhje me plotésimin e aplikimit pér license
Burime radioaktive té hapura dhe t& mbyllura

Aplikimi duhet t& plotésohet né t& gjitha pikat dhe mund t& shtohen flet¢ n& format A4 me
shpjegime shtesé duke ju referuar kérkesave pérkatése né aplikim.

Pika 1- Té& plotésohen té dhénat e subjektit/institucionit g&¢ do t& pajiset me licenc€ per
veprimtari me burime t& hapura/té mbyllura radioktive

(kopja e regjistrimit né QKB, si dhe ekstrakti historik i subjektit ku t& jeté e pércaktuar n¢ fushén
e veprimtarisé dhe veprimtaria me burime té rrezatimit jonizues, t& shkarkohet nga specialisti i
ZMR népérmijet sistemit e-Albania dhe t'i bashkéngjitet aplikimit

Pika 2-Planimetria té paraqitet né njé format t& qarte dhe té specifikuar né ményré € dukshme
me t& gjithé elementét. T¢€ paraqitet njé dokument zyrtar, i cili pércakton destinacionin e
ambjenteve ku do ushtrohet veprimtaria. (T€ merret né konsideraté né aplikim Urdhri Nr. 415,
daté 11.10.2011 i Ministrit t& Shéndetésisé pér ndértimin e kabineteve té radiologjisé dhe ato me
burime & hapura dhe t& mbyllura radioaktive).

Té paragitet plani i sigurimit fizik pér pérdorimin e burimeve radioaktive t& kategorisé 1, 2 dhe 3,
i cili t& jet¢ né pérputhje me rregulloren Nr.877 daté 30.10.2015 “Mbi sigurimin fizik t€
materialeve radioaktive” si dhe udhézuesin Nr.444/8 daté 29.03.2019, miratuar nga KMR.

Dhe né rastet kur kérkesa pér licencé pérfshin transportin dhe/ose ruajtjen e pérkohshme té
burimeve radioaktive t& kategorisé 1, 2 dhe 3, duhet té paraqitet plani i sigurimit fizik.

Té& kontaktohet personi i ngarkuar nga Policia e Shtetit pér pregatitjen e kétyj plani. Referoju
fages zyrtare t& internetit http://www.ishp. oov.al/te-pergjithshme/ .

Té& paragitet njé dokument né lidhje me ményrén se si &shté pérfituar burimi (Dokumenti i blerjes
si dhe njé kopje t€ gertifikates sé cilésisé sé burimit).

Pika 3-T& plotésohen t&€ dhénat e burimit t& hapur/mbyllur radioaktiv si¢ kérkohet.

Pér mé shumé se njé burim t& dhénat t& jepen né njé fleté shtesé me t&€ nj&jtén strukturé dhe t’1
bashkéngjitet aplikimit.

Pika 4-Té paragitet njé material i shkurtér me shkrim mbi géllimin e pérdorimit t€ burimit t&
hapur/mbyllur radioaktiv

Pika 5-T& paraqitet njé kopje e kontratés s& mirémbajtjes sé pajisjes qé€ pérdor burimin ose 1€
sqarohet me shkrim se si do t€ realizohet mirémbajtja. :

Pika 6- Té paragitet njé raport i shkruar nga njé ekspert i kualifikuar/institucion i njohur nga
KMR. N& raport t€ jepet: :

- niveli i dozés efektive vjetore pér ambjentet publike, né zonat e kontrolluara dhe té survejuara,

- rregullat e sigurisé teknike dhe t€ manipulimit t& pajisjes g€ ka burimin, siguria dhe mbrojtja

nga rrezatimet duke dhéné njé informacion t& ploté pér justifikimin dhe optimizimin e praktikés.

Pér realizimin e raport ekspertizés referoju faqes zyrtare, hitp://www.ishp.gov.al/te-pergjithshme/
ku pércaktohet se Instituti i Fizikés Bérthamore té Zbatuar &shté institucioni pérgjegjés per
kryerjen e ekspertizés né lidhje me siguring pér burimet radioaktive € kategorisé nga 1 deri n& 5.
Pika 7-Té paraqitet lista emérore e punonjésve q¢ do t& manipulojné me burimin ose pajisjen gé
ka t& inkorporuar burimin radioaktiv. N& listé t& pércaktohen personat te cilét kané akses né
zonat e kontrolluara. T& bashkéngjitet diplomé/certifikaté qé vértetojné aftésité profesionale t€




stafit né lidhje me punén qé do t& kryejné, si dhe certifikaté trajnimi dhe testimi né fushén e
mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese l&shuar nga institucionet ¢ njohura nga KMR. Ritrajnimi dhe
testimi né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet kryhet cdo pesé vjet. Pér kryerjen e trajnimit dhe
testimit né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese referoju faqes zyrtare,
http://www.ishp.gov.al/te-pergjithshme/ ku pércaktohen institucionet e njohura pér kété qéllim.

Pika 8- T& paraqitet njé kopje e kontratés pér dozimetring personale, e cila t€ jeté e pérshtatshme
pér llojin dhe energjité e rrezatimit q& keni né pérdorim. Kontrata t& paraqes€ qarté detyrimet e
sejcilés palé.

Té kontaktohet Instituti i Fizikés Bérthamore t& Zbatuar, pér nénshkrimin e késaj kontrate

Pika 9- Té plotésohet me t& dhénat pér personin pérgjegjés pér siguriné ndaj rrezatimi. TE
bashkéngjitet diplomé/déshmi qé t& vértetojé aftésité profesionale né lidhje me profesionin g€
ushtron, si dhe certifikaté trajnimi dhe testimi né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese
léshuar nga institucione t& njohura nga KMR, dhe kontrata e punés.

Pika 10- Té& paragitet njé dokument i veganté né lidhje me masat e siguris€ dhe progedurat pér
trajtimin e aksidenteve radiologjike qé¢ mund t¢ ndodhin gjaté veprimtaris€ me burime
radioaktive.

Pika 11-T¢ paraqitet kontrata pér kthimin e burimit né vendin e origjinés ose kontrata pér
trajtimin e saj né fund t& pérdorimit me Institutin e Fizikés Bérthamore t€ Zbatuar. .

Pika 12-Té paragitet njé dokument ku té sqarohet ményra e ruajtjes sé€ t€ dhénave pér
dozimetring personale, izodozave, incidenteve, trajnimit, testimi i stafit, kontrolli mjekésor
periodik i punonjésve etj

Pika 13- T& paraqitet vlerésimi pér siguring, sigurimin dhe mbrojtjen nga rrezatimi n€ vazhdim t€
dokumentit t& pikés 6 si dhe t&€ merren né konideraté :

Ngarkesa vjetore maksimale

Faktori 1 z€nies

Fak 1 pérdorimit t&€ rrezikut

Klasifikimi i zonave

Pajisjet personale mbrojtése

Monitorimi i véndeve t€ punés

Rrethanat e posagme

Vendosja e shenjave té rrezikut t€ rrezatimit jonizues

Instrumentet dhe kalibrimi 1 tyre

Teste pér rrjedhje

Siguria dhe mbrojtja n€ thellési

Trajtimi né fund t€ pérdorimit

Pika 14- T& paragitet njé dokument i plotésuar sipas formatit t€ survejancés mjekésore. Formatin
e survejancés e gjeni né adresén zyrtare http://www.ishp.gov.al/rrezatimet-jonizuese/

Aplikimi duhet t& plotésohet duke pércaktuar pér ¢faré kérkohet licenca (pérdorim,
import/eksport, transport t& burimeve té hapura/mbyllura radioaktive, etj), t€ vendoset data kur
dorézohet né ZMR, t& nénshkruhet nga pérfagésuesi ligjor i subjektit dhe vuloset. Vula e
subjektit duhet t&¢ vendoset né ¢do fage t& dokumentacionit. N& rast t& mungesés s€ vulés &€
noterizohet dokumentacioni i pérgatitur nga subjekti.

Pas plotésimit me kujdes té rubrikave t& aplikimit pér licenc€, aplikimi bashké me
dokumentacionin pérkatés dorézohet tek personi pérgjegjés né ZMR, ose dérgohen t€ skanuara
né emailin zyrtar t&¢ ZMR : zmr@ishp.gov.al.



Shénim:

Amendimi/ Rinovimi i licencés béhet n& pérputhje me kérkesat rregullatore sic pércaktohen né
pikén 3 dhe 4 té rregullores Nr.10 daté 7.1.2010 " Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtarive

me burime té rrezatimit jonizues"

SHTOJCA 111

VERTETIM

VEMEtOJINE S€ Z/ZI.vviiivieriarreie ittt
ka dorézuar né¢ ZMR dosjen pér aplikim pér

Me NF TEeNOOL coiswsssmsyomamei s 21 RSP R W o D
Numri i fageve N tOtal ......ccciiirmieisiieirns s

Personi pérgjegjés pér pranimin e Personi juridik ose fizik qé dorézol
dokumentacionit né¢ ZMR dokumentat
Emér Emér
Mbiemér Mbiemé&r

Nr karte identiteti

Firmé Firmé

Ky vértetim nuk e pérjashton pérdorﬁesin nga asnjé lloj detyrimi tjetér ligjor.



SHTOJCA IV

MODEL I VLERESIMIT TE APLIKIMIT PER LICENSE

Subjekti

SUDERH (ENILT) vsoiiaiiasisimnisiiisnncia S i perianestee 7 s ka aplikuar prané ZMR me daté
.................. PEL sewsivsnsase € licEns€s se ketiy subjekti. Subjekti ndodhet 08 RIUSEN ....ocvosieieins IN
.......... s esenst I YTEHL winivinrisavdiel 1A% ematl .

Pajisjet

Disponon:aparaturén 0se DUrmin v o me t&€ dhénat e méposhtme:

Subjekti n€ aplikimin e tij ka plotésuar rubrikat e aplikimit té licensés, né pérputhje me
rregulloren mbi “Ligensimin dhe inspektimin e veprimtarive me burime té rrezatimit jonizues” t&
miratuar me VKM nr.10 daté 07.01.2010 dhe rregulloreve té tjera pérkatése

Aplikimi
Subjekti ka plotésuar:
1- Aplikimin e ligensés.

Kaparaqitin ooe i

2- Ka paraqitur planimetring€ pér ambjentin sipas kérkesave né aplikim.
Vértetimin hipotekor mbi destinacionin e ambjenteve t& godinés.

3- Ka plotésuar rubrikén me t& dhénat pér pajisjen me rreze X/burimin e hapur -ose t& mbyllur
radioaktiv

Eshté paraqitur certifikata e kontrollit teknik t& pajisjes mjekésore me rreze X/ ose &shté
paraqitur cértifikata e cilésis€ s&¢ dy viteve té fundit l&shuar nga prodhuesi né momentin e
importit.

Pér burimet e hapura/t& mbyllura éshté paraqitur certifikata e cilésisé sé burimit.

4- Ka plotésuar rubrikén duke shpjeguar qéllimin e pérdorimit té pajisjes ......

5- Ka plotésuar rubrikén duke paraqgitur kontratén pér mirémbajtjen e pajisjeve gjeneratoré me
rreze X me njé nga kompanité e licencuara pér kété géllim. Né rastin e burimit radioaktiv &shté
sqaruar meényra e mlrembaj‘ges ose &shté paragitur kontraté m1rembaJtJeJe me kompaniné
prodhuese ose furnizuese...

6- éshté kryer ekspertiza nga ....., ekspert i kualifikuar ose institucion i njohur nga KMR sipas
pikés 3 t& rregullores pér licensim dhe inspektim . N& raport paragitet ...........ccccccoovevrvvvennnne,

Doza efektive vjetore pér publikun e pérllogaritur mSv ............
Doza efektive vjetore e personelit mSy ................

Pérllogaritja e trashésisé dhe materialit pér ¢do fage ..........
Ekspertiza konkludon gé subjekti kryen veprimtari t& sigurté pér publikun dhe personelin duke
marré n€ konsideraté optimizimin e dozave.



Pér burimet e kategorisé 1,2, dhe 3 é&shté paragitur plani i sigurimit gjaté pérdorimit,
transportit/ruajtjes sé pérkohshme, pérgatitur nga........ dhe né pérputhje me kérkesat e rregullores
Nr.877 daté 30.10.2015 "mbi sigurimin fizik t& materialeve radioaktive".

7-Ka paraqgitur strukturén organizative, kualifikimet e stafit n¢ fushén e mbrojtjes nga rrezatimet
jonizuese té rinovuara né 5 vjetét e fundit, si dhe diplomé ose déshmi kualifikimi népérmjet t&
cilave vérteton qé stafi ka aftési profesionale né lidhje me profesionin q& ushtron

8 - Ka paragitur kontratén pér dozimetring personale, ose transport apo trajtim mbetjesh me
IFBZ .

9 - Eshté pércaktuar si person pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimi Z. ................ i
Kualifikirar s i as v auans , trajnuar dhe testuar né fushén e mbrojtjes nga rrezatimi jonizues.......

10- Ka paraqgitur njé plan emergjencash.........
11-Ka paraqitur rregulloren e brendshme té qendrés/ose kontratén pér burimin e konsumuar
12 - Ka sqaruar ményrén e ruajtjes s& dokumentacionit ......

13- Ka paraqitur njé dokument gqé subjekti siguron njé puné t€ sigurté pér publikun dhe
personelin me optimizim t€ dozave, duke dhéné vlerésimin pér siguring, sigurimin dhe mbrojtjen
nga rrezatimi jonizues si mé poshté :

Ngarkesa vjetore maksimale

Faktori 1 z&nies

Faktori 1 pérdorimit

Materialet e ndértimit, densiteti dhe trashésia

Klasifikimi i zonave

Pajisjet personale mbrojtése

Monitorimi i vendeve té€ punés

Rrethanat e posagme

Vendosja e shenjave t& rrezikut t& rrezatimit jonizues

Instrumentet dhe kalibrimi i tyre

Teste pér rrjedhje

Siguria, sigurimi fizik dhe mbrojtja né thellési

Trajtimi né fund t&€ pérdorimit,

si pjesé e ekspertizés.

14 -Eshté paraqgitur formulari mbi survejancén mjekésore

Konkluzione

Duke u bazuar né dokumentacionin e dérguar prané ZMR-sé veprimtaria e kétij kabineti
me burime té rrezatimit jonizues éshté ose jo né pérputhje me rregulloret né fuqi si dhe

rubrikat e aplikimit pér licensé jané plotésuar ose jo né¢ ményré korrekte.

Specialist Tirané,



SHTOJCA 'V

AFATIIPERGATITJES SE RAPORTIT VLERESUES PER VEPRIMTARI ME

BURIME TE RREZATIMIT JONIZUES

ok e peroatities sé raportit vierésues pér aplikimet pér veprimtari me burime t€ hapura/té
mioy lura radioaktive dhe gjeneratoré me rreze X, do t& mbéshtetet né riskun qé veprimtaria
pemaget. si dhe sasiné e dokumentacionit g€ do t& vlerésohen.

!J

(U]

Raport

L

i vlergsues pér veprimtarité me burime té hapura /t¢ mbyllura

Raporti vlerésues mbi aplikimin pér pérdorim t& burimeve radioaktive t€ kategoris€ 1,2, 3
pérgatitet nga specialisti brenda 2 javésh nga momenti 1 marrjes s€ detyrés

Raporti vlerésues mbi aplikimin pér transport t& burimeve radioaktive t¢ kategorisé 1,2,3
pérgatitet nga specialisti brenda 2 javésh nga momenti i marrjes s€ detyrés

Raporti vlerésues mbi aplikimin pér ruajtje t& pérkohshme té burimeve radioaktive t&
kategorisé 1,2,3 pérgatitet nga specialisti brenda 2 javésh nga momenti i marrjes s&
detyrés

Raporti vlerésues mbi aplikimin pér import eksport t& burimeve radioaktive t€ kategorisé
1,2, 3 pérgatitet nga specialisti brenda 2 javésh nga momenti i marrjes sé detyrés

Raporti vlerésues mbi aplikimin pér pérdorim t& burimeve radioaktive t& kategoris€ 4 dhe
5 pérgatitet nga specialisti brenda 1 jave nga momenti i marrjes s€ detyrés

Raporti vlerésues mbi aplikimin pér transport t& burimeve radioaktive t€ kategoris€ 4 dhe
S pérgatitet nga specialisti brenda 1 jave nga momenti i marrjes s€ detyrés

Raporti vlerésues mbi aplikimin pér ruajtje t& pérkohshme t&€ burimeve radioaktive t€
kategorisé 4 dhe 5 pérgatitet nga specialisti brenda 1 jave nga momenti i marrjes s€
detyrés

Raporti vlerésues mbi aplikimin pér import eksport t& burimeve radioaktive t€ kategoris€
4 dhe 5 pérgatitet nga specialisti brenda 3 ditésh nga momenti i marrjes s€ detyrés

1 vlerésues pér veprimtarité me gjeneratoré me rreze X

Raporti vlerésues mbi aplikimin pér pérdorim gjeneratoré me rreze X, Akseleratoré
pérgatitet nga specialisti brenda 2 javésh nga momenti i marrjes s€ detyrés

Raporti vlerésues mbi aplikimin pér pérdorim gjeneratoré me rreze X, CT-Skaner,
radiografi, radioskopi, skaner sigurie, grafi industriale me rreze X, angiografi,
koronarografl.... pérgatitet nga specialisti brenda 1 jave nga momenti i marrjes sé detyrés
Raporti vlerésues mbi aplikimin pér pérdorim gjeneratoré me rreze X, mamografi,
densitometri, pérgatitet nga specialisti brenda 3 ditesh nga momenti i marrjes s€ detyrés



4. Raporti vlerésues mbi aplikimin pér pérdorim gjeneratoré me rreze X grafi dentare, grafi
dentare pér pérdorim personal dhe panorameks pérgatitet nga specialisti brenda 1 dite nga
momenti 1 martjes sé€ detyrés

5. Raporti vlerésues mbi aplikimin pér import eksport t& gjeneratoré me rreze X, pérgatitet
nga specialisti brenda 1 dite nga momenti i marrjes s€ detyrés

6. Raporti vlerésues mbi aplikimin pér instalim dhe mirémbajtje t& gjeneratoré me rreze X,
pérgatitet nga specialisti brenda 1 dite nga momenti i marrjes s€ detyrés



